
Př. 1 – Organizační a jednací řád 

 193 

Příloha č. 1    
 
 

Organizační a jednací řád 
Federace automobilového sportu AČR 

 
 

I. 
Úvodní ustanovení 

 

Autoklub České republiky (AČR) jako člen FIA vykonává sportovní pravomoc 
v automobilovém sportu přímo a na celém území České republiky prostřednictvím své 
sportovní komise vystupující pod názvem Federace automobilového sportu AČR (FAS 
AČR), která je jmenována Prezídiem AČR ve smyslu článku 8, odst.8) písm.j) Stanov 
AČR. 
 
 

II. 
Organizační řád 

 
a) Řídícím orgánem FAS AČR je Výkonný výbor FAS AČR (VV FAS AČR), který je 

tvořen: 
- prezidentem AČR, 
- viceprezidentem AČR pro automobilový sport, 
- generálním sekretářem FAS AČR, 
- viceprezidentem FAS AČR pro řízení sportu, 
- předsedou Klubu mistrů, 
- předsedy svazů FAS AČR, 
- předsedy odborných komisí FAS AČR, 
- zástupci společných komisí AČR, 
- zástupci ASN v komisích FIA. 

 
Jednání VV FAS AČR se mohou účastnit pozvaní hosté a vedoucí pracovníci AČR, 
a to s hlasem poradním. 

 
b) Pro projednání urgentních záležitostí, které nesnesou odkladu je vytvořen Řídící 

výbor FAS AČR, jehož složení je každoročně publikováno v Národních sportovních 
řádech. Tento orgán se schází dle potřeby na základě žádosti nejméně 2 členů 
tohoto orgánu. Zprávy o jeho zasedáních jsou předkládány na nejbližším zasedání 
VV FAS AČR k odsouhlasení. 

 
c) Funkční období členů VV FAS je jeden kalendářní rok. 
 
d) Členy VV FAS AČR, členy svazů, členy dílčích odborných komisí FAS AČR a 

vedoucí Středisek automobilového sportu jmenuje Prezídium AČR. Prezídium AČR 
schvaluje kandidáty na členství do orgánů mezinárodní organizace FIA.  

 
 
 



Př. 1 – Organizační a jednací řád 

 194 

e) V souladu se Stanovami AČR, organizačním řádem sekretariátu AČR a navazujícími 
vnitřními předpisy AČR (OŘ AČR) a z pracovně právního hlediska ve smyslu zák. č. 
65/1965Sb., Zákoník práce, v platném znění, mají podpisové oprávnění níže 
uvedené osoby, které je činí vždy jménem AČR: 
- prezident AČR, jako statutární orgán AČR,  
- viceprezident AČR pro automobilový sport na základě plné moci, 
- generální sekretář FAS AČR podepisuje jako druhý po prezidentovi AČR v 

případě, že jsou vyžadovány nebo předpokládány dva podpisy na základě OŘ 
AČR, 

- osoby v pracovně právním poměru k AČR na základě OŘ AČR, resp. na základě 
plné moci, 

- další osoby na základě plné moci. 
 
f) Ve výlučné pravomoci VV FAS AČR je zejména: 

- řízení automobilového sportu na území ČR, 
- vydávání Národních sportovních řádů FAS AČR (NSŘ), 
- vydávání překladů Mezinárodních sportovních řádů FIA, 
- vyhlašování mistrů a přeborníků České republiky, 
- stanovení podmínek pro získání licence vč. příslušných poplatků, 
- stanovení příslušných poplatků, které jsou uveřejňovány v NSŘ, 
- projednání všech záležitostí vyplývajících z vlastnictví přenosových a dalších práv 

pokud si takovéto rozhodnutí nevyhradila FIA, 
- schvalování kalendáře mezinárodních a národních sportovních podniků, 
- schvalování pohárových závodů na základě předložené dokumentace 

promotérem takovéhoto poháru, 
- udělování čestných odznaků a ocenění v rámci FAS AČR, 
- projednání návrhů kandidátů do orgánů FIA a jejich předložení Prezídiu AČR ke 

schválení, 
- projednání návrhů kandidátů do VV FAS AČR a jejich předložení Prezídiu AČR ke 

schválení, 
- projednání složení svazů a komisí FAS AČR a AČR a jejich předložení Prezídiu 

ke schválení, 
- hospodaření s finančními prostředky a to jak získaných z vlastních zdrojů či 

z dotací MŠMT, 
- jmenování členů representačních družstev v jednotlivých disciplinách 

automobilového sportu. 
 

g) VV FAS AČR se schází zpravidla 4 x ročně. 
 
h) Činnost VV FAS AČR organizačně zajišťuje sekretariát FAS AČR řízený generálním 

sekretářem FAS AČR, který podléhá výlučné pravomoci prezidenta AČR. 
 
 

III. 
Jednací řád 

 

a) Zasedání VV FAS AČR může být buď uzavřené, to znamená s vyloučením jiných 
osob, nebo otevřené s přizvanými hosty. O formě zasedání rozhoduje VV FAS AČR 
na návrh kteréhokoliv člena tohoto orgánu. 

 
 



Př. 1 – Organizační a jednací řád 

 195 

b) Jednání VV FAS AČR řídí prezident AČR, nebo z pověření prezidenta ho řídí 
viceprezident pro automobilový sport, nebo jiný člen VV FAS AČR, a to v rozsahu 
stanoveném prezidentem. Člena VV FAS AČR může na jednání tohoto orgánu 
zastoupit jimi pověřená osoba. 

 

c) Hlasovací právo mají pouze členové VV FAS AČR event. zastupující osoby. VV FAS 
AČR je usnášeníschopný, je-li přítomná nadpoloviční většina jeho členů. Rozhodnutí 
VV FAS AČR je právoplatné, pokud pro něj hlasuje nadpoloviční většina přítomných 
členů. Při rovnosti hlasů má rozhodující hlas prezident AČR. 

 

d) Zasedání VV FAS AČR svolává prezident AČR prostřednictvím sekretariátu FAS 
AČR dle potřeby tak, aby členové obdrželi pozvánku s navrženým programem 
jednání minimálně 10 dnů před datem zasedání. V případě předpokládané neúčasti 
na jednání VV FAS AČR jsou jeho členové povinni se písemnou formou omluvit v 
dostatečném časovém předstihu z důvodu usnášeníschopnosti tohoto orgánu. 
Prezident AČR má právo v průběhu jednání upřesnit, nebo doplnit navržený program 
jednání. 

 

e) Předkládání materiálů k projednání: 
- materiály, u kterých je rozhodnuto o jejich písemném předložení, musí jejich 

předkladatelé doručit minimálně 15 dnů předem do sekretariátu VV FAS AČR, 
aby mohly být rozeslány spolu s pozvánkou. Prezident AČR má právo přijmout a 
předložit k projednání i materiály doručené po této lhůtě; 

-  písemný materiál musí obsahovat stručný popis a důvod předloženého problému, 
návrh řešení, návrh na usnesení VV FAS AČR s uvedením zodpovědností za 
jednotlivé navrhované úkoly a termíny jejich plnění; 

- podle povahy věci je předkladatel povinen konzultovat materiál s dalšími orgány, 
svazy, komisemi a odborníky, a získané poznatky uvést v materiálu. 

 

f) Materiály k projednání, označené jako „důvěrné“. 
Materiály, které prezident AČR jako statutární zástupce AČR označí před jejich 
projednáváním za důvěrné z hlediska ochrany zájmů AČR, budou před skončením 
jednání VV FAS AČR odevzdány určenému pracovníkovi sekretariátu FAS. V zájmu 
zachování důvěrnosti údajů v těchto materiálech uvedených, bude následně 
provedena jejich skartace, s výjimkou materiálů uložených na příslušném odborném 
pracovišti AČR. 

 

h) Všichni členové VV FAS AČR, pozvaní hosté a vedoucí pracovníci AČR mají právo 
vstupovat do jednání se svými názory, podněty a připomínkami a navrhovat okruhy 
otázek k projednání. Přítomní se hlásí o slovo zvednutím ruky a předsedající jim 
udělí slovo zpravidla v pořadí, v jakém se hlásili.  
Nikdo nesmí rušit předsedajícího, ani toho, komu bylo uděleno slovo. Předsedající 
může vykázat z jednání toho, kdo ruší a odejmout slovo tomu, kdo nemluví k věci. 

 

i) Prezidentovi AČR a viceprezidentovi AČR pro automobilový sport nemůže být slovo 
odejmuto. VV FAS AČR může pro jednotlivý bod programu nebo celé jednání určit 
čas na diskusi nebo jeden příspěvek nebo jiné omezení. Návrh na ukončení diskuse 
může dát kterýkoliv člen VV FAS AČR. O tomto návrhu rozhoduje VV FAS AČR  
ihned. Ke každému bodu jednání může každý člen  VV FAS AČR hovořit i po 
vyhlášení omezení nejvýše dvakrát, čas na diskusi však musí dodržet. 

 
 



Př. 1 – Organizační a jednací řád 

 196 

j) Na závěr projednávaného bodu jednání formuluje prezident AČR nebo předsedající 
usnesení tak, jak bude v zápisu. Při námitce může předsedající obnovit diskusi nebo 
dát hlasovat, a to nejprve o protinávrhu. 

 
k) V nutných případech, které nestrpí odkladu, může být se souhlasem prezidenta AČR 

vyvoláno usnesení VV FAS AČR způsobem "Per rollam" t.j. písemným, faxovým 
nebo e-mailovým dotazem adresovaným všem členům VV FAS AČR. Všechna 
usnesení přijatá způsobem "Per rollam" musí být zapsána do zápisu z příštího 
zasedání VV FAS AČR. 
 

l) Zápis z jednání VV FAS AČR zabezpečuje a archivuje generální sekretář FAS AČR.  
 
m) Zápisy z jednání VV FAS AČR jsou schvalovány na nejbližším následujícím 

zasedání VV FAS  AČR, které rovněž provede kontrolu plnění přijatých usnesení. 
 
 

Tento Organizační a jednací řád FAS AČR nabývá platnosti a účinnosti dnem 16. 3. 
2005 a ruší Organizační a jednací řád FAS AČR ze dne 22. 10. 2001. 


